
РЕШЕНИЕ № РНП 89-127/2015

10 августа 2015 года                                                                                              г. Салехард

 

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...>,

рассмотрев материалы проверки факта уклонения победителя электронного
аукциона от заключения  контракта,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ямало-Ненецкого УФАС России поступили на рассмотрение материалы от
заказчика – ФГБУ «17 пожарная часть технической противопожарной службы по
Ямало-Ненецкому автономному округу» (ул.Речная, д.17, г.Лабытнанги, ЯНАО,
629400; ИНН: 8902007055) по факту уклонения победителя электронного аукциона
ООО «ИНТЕРКОМ» (ул.Чехова, дом 10/1, кв.23, г.Сургут, ХМАО-Югра, 628400; ИНН:
8602208297) от заключения контракта  на поставку подъемника для грузовых
автомобилей общей массой до 15 тонн  (закупка № 0390100004215000011).

В рамках проверки Ямало-Ненецким УФАС России указанного факта,  выявлено
следующее.

Заказчиком –  ФГБУ «17 пожарная часть технической противопожарной службы по
Ямало-Ненецкому автономному округу» был размещен заказ на поставку
подъемника для грузовых автомобилей общей массой до 15 тонн  (закупка №
0390100004215000011), начальная (максимальная) цена контракта 582933,34 руб.

В соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе от 11.06.2015 (закупка № 0390100004215000011) единственная
заявка ООО «ИНТЕРКОМ» признана соответствующей требованиям, установленным
документацией об аукционе в электронной форме. Протокол опубликован на сайте
http://zakupki.gov.ru опубликован 11.06.2015. Заказчик направил единственному
участнику проект контракта для подписания.

22.06.2015 ООО «ИНТЕРКОМ» направляет Заказчику Протокол разногласий к
проекту контракта в части выделения из общей суммы контракта НДС 18 %.
Заказчик согласился и направил единственному участнику проект контракта с
учетом разногласий.

02.07.2015 ООО «ИНТЕРКОМ» направляет Заказчику Протокол разногласий к
проекту контракта в части изменения полномочий директора общества. Заказчик
согласился и вновь направил единственному участнику проект контракта с учетом
разногласий.

10.07.2015 «ИНТЕРКОМ» направляет Заказчику Протокол разногласий к проекту
контракта в части внесения в него времени работы учреждения. Заказчик
согласился и в третий раз направил единственному участнику проект контракта с



учетом разногласий.

В регламентированный срок (23:59 20.07.2015 г.) ООО «ИНТЕРКОМ» не направлены
подписанные сертификатом усиленной электронной подписи проект контракта или
протокол разногласий.

23.07.2015 Заказчиком сформирован Протокол № 0390100004215000011-2 отказа от
заключения контракта (об уклонении победителя от заключения контракта по
итогам аукциона в электронной форме).

Документально обоснованные доводы относительно причин неподписания
государственного контракта на поставку подъемника для грузовых автомобилей
общей массой до 15 тонн  (закупка № 0390100004215000011) ООО «ИНТЕРКОМ» в
материалы дела не представило.

Рассмотрев представленные Заказчиком материалы, Комиссия приходит к
следующему выводу.

Лицо, принимающее участие в закупке, подавая заявку на участие в электронном
аукционе, должно осознавать все связанные с таким участием риски и
возможность наступления для него неблагоприятных последствий в случае
признания последнего победителем и уклонения от заключения контракта в
дальнейшем.

В соответствии с ч. 2 ст. 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов

Учитывая указанные материалы дела, Комиссия считает, что основания для
включения ООО «ИНТЕРКОМ» в реестр недобросовестных поставщиков имеются.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 104 Федерального Закона
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, Комиссия

РЕШИЛА:

Включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения о единственном
участнике электронного аукциона (закупка № 0390100004215000011)  - ООО
«ИНТЕРКОМ» (ул. Чехова, 10/1, кв. 23, г. Сургут, ХМАО, 628400, ИНН: 8602208297) в
связи с его уклонением от заключения государственного контракта на поставку
подъемника для грузовых автомобилей общей массой до 15 тонн.

 

Председатель комиссии

Члены комиссии


